РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

0Л М ЭТ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 » Г. г. Альметьевск

КАРАР
№ /6ЯП

О Порядке предоставления
субсидии из бюджета Альметьевского
муниципального района на
возмещение части затрат организаций
потребительской кооперации, связанных
с доставкой товаров первой
необходимости в сельские населенные
пункты Альметьевского муниципального
района, расположенные далее
11 километров от районного центра
Альметьевского муниципального района
(города Альметьевска)

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики
Татарстан от 20 ноября 2017 г. №887 «Об утверждении Порядка
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики
Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на
возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных
с доставкой товаров первой необходимости в сельские населенные пункты
Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от районных
центров Республики Татарстан», рассмотрев требование Альметьевского
городского прокурора от 21 июля 2020 г. №02-01-25/2020,

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета
Альметьевского муниципального района на возмещение части затрат
организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров
первой необходимости в сельские населенные пункты Альметьевского
муниципального района, расположенные далее 11 километров от районного
центра Альметьевского муниципального района (города Альметьевска)
(Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии, осуществляющей отбор юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на право
получения субсидии из бюджета Альметьевского муниципального района на
возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных

с доставкой товаров первой необходимости в сельские населенные пункты
Альметьевского муниципального района, расположенные далее 11 километров
от районного центра Альметьевского муниципального района (города
Альметьевска) (Приложение № 2).

3. Постановление исполнительного комитета Альметьевского
муниципального района от 20 декабря 2017 г. № 2004 «О Порядке
предоставления субсидии из бюджета Альметьевского муниципального района
на возмещение части затрат организаций потребительской кооперации,
связанных с доставкой товаров первой необходимости в отдаленные и
малонаселенные сельские пункты Альметьевского муниципального района,
расположенные далее 11 километров от районного центра Альметьевского
муниципального района (города Альметьевска)» признать утратившим силу.

4. Правовому управлению исполнительного комитета района
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете
«Апьметьевский вестник», разместить на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (РРА\Ю.ТАТАР8ТА1\1.Р11).

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя исполнительного комитета района по экономике
Подовалова А.Н.

Руководитель
исполнительного комитета района

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН
постановлением исполнительного
комитета Альметьевского
муниципального района
от «9 » 2(Щг.№ /633

ПОРЯДОК
предоставления субсидии из бюджета Альметьевского муниципального района

на возмещение части затрат организаций потребительской кооперации,
связанных с доставкой товаров первой необходимости в сельские населенные

пункты Альметьевского муниципального района, расположенные далее 11
километров от районного центра Альметьевского муниципального района

(города Альметьевска)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 ноября 2017 года №887 «Об
утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из
бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований
Республики Татарстан на возмещение части затрат организаций
потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой
необходимости в сельские населенные пункты Республики Татарстан,
расположенные далее 11 километров от районных центров Республики
Татарстан».

1.2. Право на получение субсидии имеет организация потребительской
кооперации, отвечающая следующим критериям:

- владеет материально-техническими средствами для осуществления
доставки товаров первой необходимости в сельские населенные пункты
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,
расположенные далее 11 километров от районного центра Альметьевского
муниципального района (города Альметьевска);

-представившая полный пакет документов, согласно пункту 2.1.
настоящего порядка.

1.3. Субсидия предоставляется в целях возмещения части затрат
организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров
первой необходимости в сельские населенные пункты Альметьевского
муниципального района, расположенные 11 километров от районного центра
Альметьевского муниципального района (города Альметьевска).

1.4. Размер субсидии по понесенным затратам в связи с доставкой
товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Альметьевского
муниципального района, расположенные далее 11 километров от районного
центра Альметьевского муниципального района (города Альметьевска)
определяется исходя из суммы понесенных затрат, но не свыше средств,
предусмотренных на эти цели в бюджете Альметьевского муниципального
района.

1.5. Возмещение затрат в связи с доставкой товаров первой
необходимости в сельские населенные пункты Альметьевского муниципального
района, расположенные далее 11 километров от районного центра

Альметьевского муниципального района (города Альметьевска)
осуществляется Исполнительным комитетом Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Получатель субсидии для предоставления субсидии и заключения
Соглашения на предоставление субсидии (далее - Соглашение) предоставляет
в отдел бухгалтерского учета и отчетности по адресу: г. Альметьевск, ул.
Ленина, д.39, каб.106 следующие документы:

а) заявку на предоставление субсидии установленной формы, согласно
приложению №1 к настоящему Порядку с расчетом, содержащим сведения
(информацию) о расходах в связи с доставкой товаров первой необходимости в
сельские населенные пункты Альметьевского муниципального района,
расположенные далее 11 километров от районного центра Альметьевского
муниципального района (города Альметьевска), которая регистрируется в
журнале заявок.

б) копии учредительных документов;
в) копию документа, подтверждающего полномочия руководителя

предприятия;
г) копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный

реестр юридических лиц;
д) копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в

налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;
е) копию годовых бухгалтерских отчетов за последние два года, в случае

осуществления деятельности в течение более чем двух лет и последний
отчетный период с отметкой налогового органа;

ж) расчет размера субсидии;
з) документы, подтверждающие понесенные затраты по доставке

товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Альметьевского
муниципального района, расположенные далее 11 километров от районного
центра Альметьевского муниципального района (города Альметьевска);

и) документы, подтверждающие критерии, установленные в пункте 1.2
настоящего порядка.

Заявление о предоставлении иных межбюджетных трансфертов с
указанием платежных реквизитов, соглашение между исполнительным
комитетом Альметьевского муниципального района Республики Татарстан и
Министерством промышленности и торговли Республики Татарстан (далее -
Министерство) о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из
бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований
республики Татарстан возмещение части затрат организаций потребительской
кооперации, связанных с доставкой товаров перовой необходимости в сельские
населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11
километров от районных центров Республики Татарстан, справка-расчет о
причитающихся иных межбюджетных Трансфертах, утверждены
Министерством.

Распределение иных межбюджетных трансфертов получателям иных
межбюджетных трансфертов утверждены постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 20 ноября 2017 года №887 «Об утверждении Порядка
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики
Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на

возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных
с доставкой товаров первой необходимости и сельские населенные пункты
Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от районных
центров Республики Татарстан».

2.1.1. Требования, которым должны соответствовать на первое число
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение
соглашения, получатели субсидий:

у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная
задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии
с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная
задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации,
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым
актом;

получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в
процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура
банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а
получатели субсидий: индивидуальные предприниматели не должны
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими
лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном)
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в
отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета
бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных
нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели,
указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.2. В течение 3 рабочей дней со дня регистрации заявки, комиссия
осуществляет отбор юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
физических лиц, претендующих на право получения субсидии (далее -
Комиссия), рассматривает поступившие заявки и выносит решение в форме
протокола о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении
субсидии.

В течение 1 рабочего дня с момента принятия решения комиссия
информирует получателя субсидии о принятом решении.

При принятии решения о предоставлении субсидии протокол комиссией
направляется в Финансово-бюджетную палату Альметьевского муниципального
района.

2.2.1.Основание для отказа получателю субсидии в предоставлении

субсидии:
несоответствие представленных получателем субсидии документов

требованиям, определенным пунктом 2.1 настоящего Порядка, или
непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

несоответствие представленных получателем субсидии
требованиям, определенным пунктом 2.1.1 настоящего Порядка;

недостоверность представленной получателем субсидии информации.
2.3. Основанием предоставления субсидии является заключённое между

получателем субсидии и исполнительным комитетом Альметьевского
муниципального района соглашение на предоставление субсидии (далее -
соглашение) по форме согласно утвержденному постановлению от 23 июня
2017 года № 999 «Об утверждении Типовой формы соглашения о пре
доставлении из бюджета Альметьевского муниципального района субсидии
юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям
товаров, работ, услуг».

2.4. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать права и
обязанности сторон, условия и порядок перечисления денежных средств,
предоставления отчетности, срок действия соглашения, контроль по его
исполнению, ответственность сторон, порядок расторжения соглашения,
порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатка
субсидии, не использованного в отчетном финансовом году, согласие
получателя субсидии на осуществление исполнительным комитетом
Альметьевского муниципального района и Контрольно-счетной палатой
Альметьевского муниципального района для контроля соблюдения
получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления.

2.5. Перечисление субсидии осуществляется отделом бухгалтерского
учета и отчетности исполнительного комитета Альметьевского муниципального
района на расчётный счёт получателя, открытый в банке, в пределах средств,
предусмотренных на эти цели в бюджете Альметьевского муниципального
района.

2.6. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть
использованы на другие цели.

2.7. Исполнительный комитет Альметьевского муниципального района и
Контрольно-счетная палата Альметьевского муниципального района
осуществляют обязательную проверку условий, целей и порядка
предоставления субсидий их получателям.

3. Порядок возврата субсидий

3.1. В случае нарушения получателем субсидии условий её
предоставления, перечисление субсидии приостанавливается до момента
устранения нарушений.

3.2. В случае выявления исполнительным комитетом Альметьевского
муниципального района или органами, уполномоченными осуществлять
контроль за целевым использованием бюджетных средств, фактов нецелевого
использования субсидии, получатель субсидии по требованию возвращает
излишне полученные суммы в бюджет Альметьевского муниципального района.

3.3. В случае отказа получателя субсидии от возврата указанных средств
в бюджет Альметьевского муниципального района, их взыскание
осуществляется в судебном порядке.

3.4. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, в
случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, подлежит
возврату в бюджет Альметьевского муниципального района до 01 февраля
года, следующего за отчетным.

Заместитель руководителя
исполнительного комитета
района по экономике А.Н. Подовалов

Приложение №1
к порядку предоставления субсидии из
бюджета Альметьевского муниципального
района на возмещение части затрат
организаций потребительской кооперации,
связанных с доставкой товаров первой
необходимости сельские населенные пункты
Альметьевского муниципального района,
расположенные далее 11 километров от
районного центра Альметьевского
муниципального района (города
Альметьевска)
(Форма)

Руководителю

от

(наименование организации)

в лице____________________________
Адрес:___________________________

« » 20 г

ЗАЯВКА
на предоставление(перечисление)субсидии

Прошу обеспечить предоставление (перечисление) субсидии в сумме
_____________________________________  для

возмещения затрат с доставкой товаров первой необходимости в отдаленные и
малонаселенные сельские пункты Альметьевского муниципального района
расположенные далее 11 километров от центра Альметьевского
муниципального района -  г. Альметьевск.
Расчет размера субсидии:

Прилагаемые документы:
копии учредительных документов;
копия документа, подтверждающего полномочия руководителя

предприятия;
копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный

реестр юридических лиц;
копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в

налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;
копии годовых бухгалтерских отчетов за последние два года, в случае

осуществления деятельности в течение более чем двух лет и последний
отчетный период с отметкой налогового органа;

расчет размера субсидии;

документы, подтверждающие понесенные затраты по доставке товаров
первой необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты
Альметьевского муниципального района, расположенные далее 11 километров
от районного центра Альметьевского муниципального района (города
Альметьевска).

Руководитель ____________________ ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Гл. бухгалтер_____________________ ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН
постановлением исполнительного
комитета Альметьевского
муниципального района
от «̂ _» 20Л?г. № /633

СОСТАВ КОМИССИИ,
осуществляющей отбор юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

физических лиц, претендующих на право получения субсидии из бюджета
Альметьевского муниципального района на возмещение части затрат

организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров
первой необходимости в сельские населенные пункты Альметьевского

муниципального района, расположенные далее 11 километров от районного
центра Альметьевского муниципального района

(города Альметьевска)

Гирфанов М.Н.

Подовалов А.Н.

Члены комиссии:

Шабалин О.Н.

Шайдуллина З.Р.

Ханнанова А.Б.

Хабибуллин Д.Р.

председатель комиссии;
руководитель исполнительного
Альметьевского муниципального района;

комитета

заместитель председателя комиссии;
заместитель руководителя исполнительного
комитета района по экономике.

заместитель руководителя исполнительного
комитета района по работе с сельскими
поселениями;

председатель Финансово-бюджетной палаты
Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию);

начальник правового управления исполнительного
комитета Альметьевского муниципального района;

начальник отдела торговли и потребительских услуг
Управления экономики, промышленности и торговли
исполнительного комитета района.

Заместитель руководителя
исполнительного комитета
района по экономике А.Н. Подовалов